
Posudek oponenta diplomové práce
Katedra pedagogiky FF UK v Praze

Jméno a příjmení studentky: Bc. Eliška Košťálová 
Název práce: Ferdinand Krch a jeho pedagogické dílo
Vedoucí práce: doc. PhDr. Růžena Váňová, CSc.
Oponent práce: PhDr. Daniela Sedláčková, Ph.D.

Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh): 82
Počet stránek příloh: 0
Počet titulů v seznamu literatury: 52 tištěných, 11 elektronických

Formální zpracování

Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy, 
stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace,
parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčleněni textu, 
průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

Metody práce

Vhodnost použitých metod

Využití výzkumných empirických metod

Využití praktických zkušeností

Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost,
iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita)

Naplnění cílů práce

Vyváženost teoretické a praktické části 

Návaznost kapitol a subkapitol

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost výsledků
v praxi

Vhodnost prezentace závěrů práce

1 2 3 4

2

1

2-3

1

-

-

1

-

-

1

1

1



Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Hodnocení práce (klady, nedostatky):

Doporučení k obhajobě: doporučuji

Navrhovaná klasifikace: velmi dobře

1. Kterou ze Zásad vychovatele (s.60) byste doporučila v současné době učitelům? Kterou 
nedoporučila? Prosím, zdůvodněte.

2. Co z pojetí výchovy Ferdinanda Krcha považujete za nejdůležitější? 

V předložené teoretické diplomové práci pojednávající o pedagogickém díle 
Ferdinanda Krcha diplomantka vychází logicky v prvních kapitolách od jeho dětství a studií k 
působení na pražských školách, založení, organizaci a následného zrušení Domu dětství. 
Ferdinand Krch je dále představen jako redaktor a spolupracovník Přemysla Pittera                
v Milíčově domě. Životopisná část práce, čítající šest kapitol, je ukončena Krchovou pozdní 
tvorbou. Sedmá kapitola je přehledem pojetí výchovy podle Ferdinanda Krcha. Zahrnuje 
kromě předškolní výchovy, tělesné a citové výchovy také podkapitolu o roli vychovatele                 
a dítěte ve výchově. 

Název práce i jednotlivých kapitol odpovídá jejich obsahu, text práce má logickou 
výstavbu a názorné členění. Autorka prokázala zaujetí tématem, je třeba ocenit včlenění 
vlastních názorů autorky, které vhodně prolínají textem práce, i samotný závěr práce, který je 
shrnutím závažných myšlenek Pitterových myšlenek. Jazyk práce je až na výjimky (viz níže) 
stylisticky vytříbený a gramaticky správný. 

Literatura v Závěrečném seznamu i citace v textu jsou uvedeny v souladu se sta-
novenou normou (výjimkou je titul 7 a 24).

Nedostatky předložené práce:
Za závažné pochybení pokládám v Úvodu práce neuvedený cíl práce, zdůvodnění 

výběru tématu, chybí popis struktury práce a její členění, popis metod práce, v Závěru 
vyhodnocení splnění cílů práce.

grafická úprava:
- titulní strana je nesourodá, neuspořádaná, velikost písma nestandardní
- Obsah –  čísla stránek nejsou zarovnaná
- s. 63 – úprava stránky
- s. 58 – bez textu
- pořadí klíčových slov v Anglickém jazyce neodpovídá českému originálu




